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LIET U V I U z I N YNAS

Det mo Ida s _ 1943. XII «243 ' Nr.lS

I
Ramių Šventų Kalėdų ir 
Laimingų Naujųjų Metų...

1945-TUOSIUS. PALYDINT.
Laikas oėga nepaprastai greitai. Juk dar taip neseniai, rodos, 

buvome Tėvynėje. 0 jau antri metai, kai neregime jos. Svetimoje žemė­
je baigėme 1944 metus, kuriais Marso jėgos išrovė mus iš tėvų žemės. 
Ir, štai, svetur būdami palydime, ir kitus - 1945 - metus, nužymėtus 
v-isos eilės epochinės reikšmės įvykių, tačiau nei mums nei visai žmo­
nijai dar neatnešusius tikrosios taikos ir ramybės.

Nelengvi tai buvo metai. Pirmasis jų ketvirtis būdingas lieps­
ningais antrojo pasaulinio karo atomazgos viesulais, nusinešusiais į 
anapus nemaža ir mūsų nekaltų aukų. Jos papilde Gedimino žemės pali­
kuonių eiles, rikiuotas jo žemėje, gausintas toli į rytus nuo jos, o 
taip pat ir į vakarus. 1945 metai suteikė jiems ramybę, bet jau ne 

■šioje žemėje... Tepriartina jų kraujas tiesos aušrą.
Šiais istorinio posūkio metais Marso dievaitis bent mūsų kon­

tinente savo didįjį kardą įsikišo į makštis. Ar ilgam - mes nežinome. 
Žlugo galybes, siekusios savo pamišėliškus kėslus įgyvendinti valsty­
bių griuvėsiais, tautų lavonais, ugnies jūromis ir kraujo vandenynais. 
Žlugo galybės, pasirašiusios mirties sprendimą ne tik kitų, bet ir mū­
sų tautinei gyvybei. Bet ar visos - ?

Tėviškės bokštų varpai vis dar nepraskambo taikos garsais, o 
laisvės varpas gedulą skelbia. Viršum Gedimino bokšto ir Nežinomojo 
kareivio kapo - šikšnosparnių šešėliai. Tėvynės laukus ir girias, upes 
ir ežerus gaubia tamsūs debesys, o josios artojo žvilgsnis bando pro 
juos įžvelgti laisvės spindulį. Baikščios akys slapčiomis palydi preki­
nius traukinius, riedančius rytų link. Ar tai ne 1941 metų krovinys?

Tėvynės bažnyčių, mokyklų ir ligoninių vietose dygsta kalėjimai, 
o vaikų darželių vieooje steigiamos koncentracijos stovyklos. Jų vis 
per maža, nes dar per daug tėvų žemėje yra jai ištikimų sūnų...

Atskeltosios tautos dalys iš rytų ir vakarų su skausmu ir ilge­
siu žvelgia ta pačia kryptimi, šimtų tūkstančių žvilgsniai susikryžiuo­
ja toje pačioje vietoje, šimtų tūkstančių širdys plaka tuo pačiu ritmu. 
Jų visų mintys yra vienodos, o troškimai tie patys. Ir nei tūkstančių 
kilometrų nuotoliai, nei spygliuotų vielų tvoros, nei ginkluotos sar­
gybos neįstengia nustelbti to jausmo, kurį lietuvė motina įdiegė savo 
sielos, kūno ir kraujo kūdikiui. Juo toliau nuo Tėvynės - juo stipres­
nis Tėvynės meilės jausmas. Juo sunkiau ji pasiekiama - juo didesnis 
jos ilgesys.

Šiandieną tai mes ne iš pasakojimų ir ne iš eilėraščių žinome. 
Mes tai patys jaučiame, patys tai pergyvename. Visų klausimų klausi.. " s 
- kas dabar ten vyksta, kada grįšime? Tėvynę praradę, labiau j^ išmoko­
me branginti7"lr tai, kas anuo metu buvo paprasta ir kasdieniška, šian­
dieną mums atrodo žavinga ir iškilminga. Ką anuomet turėjome, apie taf 
dabar svajojame.

Gyvename viltimis ir tikėjimu. Tvirtai tikime, kad teisingumas 
įveiks klastą, melą ir priespaudą. Turime stiprių vilčių, kad po 'bai­
sios audros ateis giedra diena. Viltys ir tikėjimas teikia mums jėgų 
ir lengvina sunkią išeivio naštą. Viltys ir tikėjimas skatina mus ruoš­
tis naujam gyvenimui.

Būtų neteisinga teigti, kad siųos metus mes praleidome dykaauo- . 
niaudami, dabartimi ir ateitimi nesirūpindami, švietimo įstaigų tink­
las, kiek leido sąlygos, apipynė mūsų telkinius. Metų būvyje dienos

2



Kilus 1941 n. Vokietijos - Sov. Sąjungos karui, tuojau susi­
darė laikinoji Lietuvos vyriausybė, kuri deklaravo Lietuvos nepri- 
klausomyb ę.

Naciškoji vokiečių Vyriausybė laik. Lietuvos vyriausybės ne­
pripažino ir privertė ją pasitraukti. Lietuvai valdyti buvo įsteig­
tas generalinis komisarijatas, kuris buvo Reichskcmisarijato Rytų 
kraštui padalinys.

Lietuvių tauta visuomet buvo demokratiškai nusiteikusi, to­
dėl negalėjo būti palanki Vokietijai vien dėl to, kad ši tvarkėsi 
totalinio režimo pagrindais. Lietuvių nusistatymą prieš nacišką 
Vokietiją pagilino restauruotos jos nepriklausomybės panaikinimas. 
Dėl to okupacijos metu lietuviai no tik nebendradarbiavo su nacių 
Vokietija,.jai netalkininkavo kovose Rytuose ir Vakaruose, bet nuo­
sekliai vykdė pasipriešinimą nacių užgaidoms. Patieksime to pasi­
priešinimo pavyzdžių.

Naciai gerai žinojo tas didžiules žaizdas, kuriąs paliko 
lietuvių tautai rusų okupacija Lietuvoje (1940/41 m.žydinčio 
krašto ūkio sugriovimas, masinis žmonių kalinimas ir žudymas, apio 
40.000 ramių lietuvių brutalus išgabenimas į Šiaurės Rusijos ar 
Sibiro tyrus. Šitai norėdami išnaudoti, naciai visų pirma bandė 
įtraukti lietuvių jaunuomenę į kovą prieš raudonąją armiją.

1943 m. pradžioje paties Hitlerio įsakymu general, komi­
saras Renteln pradėjo organizuoti lietuviškąjį S S legijoną, į ku­
rį vyrai buvo kviečiami savanoriais. Šis nacių sumanymas suvikoz 
griežtą lietuvių pasipriešinimą, ir toks legijonas nesusidarė. Ši­
tam bandymui nepavykus, Himleris savo aktu jį atšaukė, pareikšda­
mas, kad "lietuvių tauta nėra pribrendusi Naujosios Europos sieki­
mams suprasti", o josvyrai "nėra verti ginklo jai kurti".

Nenorėdami viešai laužyti tarptautinės teisės, naciai vengė 
savo vardu skelbti Lietuvos vyrų mobilizaciją, lie reikalavo, kad 
lietuvių jaunuomenę prie ginklo pašauktų patys lietuviai', t.y/ lie­
tuvių visuomenės veikėjai ar bent vokiečių pastatyti valdininkai 
lietuviai - general, tarėjai,, o vokiečiams beliktų mobilizaciją įvyk* 
ūyt. Tam reikalui Gen. Komisarijatas kelis kartus buvo sukvietęs 
žymesnius Lietuvos visuomenės veikėjus, bet šie nei karto nepasida­
vė naciškos Vokietijos pareigūnų reikalavimams. 1943 m. kovo mėn. 
gen. komisaras Lietuvai Renteln sukvietė pas save visus general, 
tarėjus ir pareikalavo, kad jie savo vardu pašauktų Lietuvos vyrus 
į kariuomenę ir darbams į Vokietiją. Nežiūrint grąsį-žmų, šie tai 
padaryti atsisakė. Teisingumo tarėjas Mackevičius pareiškė, kad 
tokiu reikalavimu naciai laužo tarptautinę teisę, nes tarptauti­
niais nuostatais Lietuva tebėra nepriklausoma valstybė, ir okupa­
cinė valdžia neturi teisės reikalauti jos vyrų į kariuomenę. Ne- 
pasiekę savo tikslo, naciai pavartojo prieš tarėjus ir prieš lie­
tuvius iš viso represijas: uždarė visas aukštąsias mokyklas, suė­
mė ir išvežė į Vokietijos K Z stovyklas daug veikėjų, jų tarpe: 
teising. gen. tarėją Mackevičių, švietimo gen. tarėją, Germantą, 
vidaus reikalų gen. tarėją Naraką, finansų kontrolierių Puodžių, 
daug universiteto profesorių, gimnazijų direktorių ir kt. Išvežtų­
jų dalis K Z stovyklose tuojau'buvo sunaikinta: Kaune gimnazijos 
direkt. Bauba, finansų kontrol. Puodžius, doc, Tumėnas, agr. Bud­
rys ir kt.

Nacių karo mašinai reikėjo daug žmonių. Karo komendantas 
Lietuvai generolas lust tais pačiais metais pradėjo organizuoti 
lietuvių statybos batalijonus ("Baubatalionen"); be to, buvo vyk­
doma visų ginklo rūšių lietuvių karininkų registracija. Tam reika­
lui sudarytos komisijos veikė kelias savaites, bet jokių rezultatų 
nepasiekė. Tada stojantiems į statybos batalijonus vyrams naciai 
pradėjo žadėti visokių lengvatų ir įvairių gėrybių: sakė, kad jų 
nesiųs į frontą, bet panaudos tik užfrontės darbams, viliojo deg-
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tine ir tabaku, 6- 7 klasės gimnazijų mokiniams siūlė brandos ates­
tatus ir 1.1. Ir sios priemonės rezultatų nedavė; žmonės priešinosi, 
registracijos vengė ir į darbus nestojo. Po to Gestapas, pasikvietus 
į talką rusų belaisvių batalijonus, pradėjo žvėriškai siausti Lietu­
vos kaimuose ir miestuose, gaudydamas ir prievarta imdamas vyrus į 
statybos batalijonus ir į darbus nacių karo mašinai. Švenčionių aps­
krity, pav*, nepavykus pagauti daug vyrų, buvo sugaudyti ištisų kai­
mų žmonės — vyrai, moterys, vaikai — ir išvežti nežinoma kryptinį 
Vilniuje Gestapas ir žandarmerija naktimis pradėjo užpuldinėti moki­
nių bendrabučius, bet juose jie- mažai ką laimėdavo, nes bendrabučių 
pareigūnai paaugusius mokinius paslėpdavo. Už tai šie buvo suiminė­
jami, o kai kurie iš jų ir nužudomi (pav., bendrabučio vedėja Rau- 
baitė)»

Tokiomis priemonėmis naciams pavyko sugaudyti Lietuvoje ke­
lis šimtus vyrų. Iš įstaigų ir įmonių jie paėmė keliolika jiems ži- 

- nonų karininkų, grąsindami jų šeimoms. Taip buvo suorganizuoti 4 
lietuvių batalijonai, kurie stiprios sargybos saugomi buvo nugabenti 
trie Leningrado, Ilmenio ežero ir į. Pripeties pelkes. Daug lietuvių 
iš' šių batalijonų pabėgo. Liką vykdė sunkius įtvirtinimo darbus, kąs­
dami badą ir kentėdami nuo žiauraus klimato. Kada darbai buvo baigti, 
karininkus naciai atskyrė nuo kareivių, o kareivius su vienu antru 
prie jų paliktuoju karininku prievarta įjungė į Wehrmacht * o kovos 
dalinius.

1944 m. vasario ir kovo men. gen. P. Plechavičius, vokiečių 
okupacinės valdžios pareigūnams be paliovos spaudžiant, suorganizavo 
Vietiną Apsaugos Rinktiną. los uždavinys buvo kovoti su įvairiais 
plėšikų būriais Lietuvos ribose. Kai Rinktinė buvo baigiama organizuo­
ti, naciai pateikė gen. Plechavičiui naują ultimatumą; jie reikalavo, 
ka'd šis įvykdytų krašte mobilizaciją, surinktų 30.000 vyrų ir perduo­
tų juos vokiečių "Luftwafei". Kada gen. Plechavičius su savo karinin­
kais atsisakė tai įvykdyti, 1944 m. gegužės 15 d. vokiečių žandanme- 
rija ir .Gestapas apsupo rinktinės štabą ir visus karininkus su gen. 
Plechavičium areštavo* Tą pačią dieną kituose Lietuvos miestuose Ges­
tapo vadovaujami vokiečių daliniai apsupo rinktinės batalijonus ir 
žiauriu būdu juos nuginklavo* Pav., Vilniuje vokiečių gen. Jekell 
įsakius, iš 310 batalijono karių Panerių kalnuose buvo sušaudytas 
kas 12-as kareivis; tuo metu būvą daboklėje vieno lietuviško bata­
lijono kareiviai buvo visi sušaudyti. Kada Eišiškėse stovejąs ba­
tali jonas norėjo pasitraukti į miškus, vietos vokiečių įgula bandė 
juos sulaikyti. Vokiečių buvo nedaug, tad jie buvo nugalėti, ir ba- 
talijonas tvarkingai išėjo iš miesto. Tuomet iš Vilniaus buvo pa­
siųsti greitieji šarvuoti žandarų ir Gestapo daliniai batalijonui 
pagauti. Kada šie privažiavo prie sugadinto tilto per Merkio ūpą, 
kažin kas juos apšaudė, čia pat netoliese buvusį Pirciupo km. (Val­
kininkų valse.) vokiečiai apsupo, suvarė visus gyventojus - vyrus, 
moteris ir vaikus - į trobesius ir kaimą padegė. Bėgantieji iš de­
gančių trobesių žmonės buvo kulkosvaidžiais šaudomi. Tokiu būdu bu­
vo sunaikintas visas kaimas. Valkininkų miške baudžiamasis vokiečių 
būrys pasivijo pasišalinusį batalijoną. Apie trečdalį jo žmonių lik­
vidavo, kitiems pavyko išsislapstyti.

Marijampolės mieste vokiečiai likvidavo tik įsteigtą Viet. 
rinktinės karo mokyklą; kariūnai pasipriešino ginklu; keli karinin­
kai ir kelios kariūnų dešimtys žuvo. Likusieji nugabenti į Kauną, 
perrengti vokiečių Luftwaffe’s uniforma ir, stiprios sargybos saugo­
mi, nuvežti į Vokietiją aerodromų apsaugai ir darbams. Pats gen. 
Plechavičius, pulk. Urbonas, pulk. Grudzinskas ir kai kurie kiti 
karininkai buvo nuvežti į K Z stovyklą prie Rygos. Vėliau didžioji 
suimtųjų kariškių dalis atsidūrė Stutthcfo K Z stovykloje, kur jie 
išbuvo iki sąjunginixikams ateinant. Kiti batalijonų kariai pasitrau­
kė į miškus ir pradėjo kovoti' su vokiečiais, vykdydami partizaninius
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Kilus 1941 m. Vokietijos - Sov. Sąjungos karui, mojau susi­
darė laikinoji Lietuvos vyriausybė, kuri deklaravo Lietuvos nepri- 
klausomyb ę.

Naciškoji vokiečių Vyriausybė laik. Lietuvos vyriausybės ne­
pripažino ir privertė ją pasitraukti. Lietuvai valdyti buvo įsteig­
tas generalinis komisarijatas, kuris buvo Rcichskcmisarijato Rytų 
kraštui padalinys.

Lietuvių tauta visuomet buvo demokratiškai nusiteikusi, to­
dėl negalėjo būti palanki Vokietijai vien dėl to, kad ši tvarkėsi 
totalinio rėžimo pagrindais. Lietuvių nusistatymą prieš nacišką 
Vokietiją pagilino restauruotos jos nepriklausomybės panaikinimas. 
Dėl to okupacijos metu lietuviai ne tik nebendradarbiavo su nacių 
Vokietija,.jai netalkininkavo kovose Rytuose ir Vakaruose, bet nuo­
sekliai vykdė pasipriešinimą nacių užgaidoms. Patieksime to pasi­
priešinimo pavyzdžių•

Naciai gerai žinojo tas didžiules žaizdas, kurias paliko 
lietuvių tautai rusų okupacija Lietuvoje (1940/41 m.);’žydinčio 
krašto ūkio sugriovimas, masinis žmonių kalinimas ir žudymas, apie 
40.000 ramių lietuvių brutalus išgabentas į Šiaurės Rusijos ar 
Sibiro tyrus. Šitai norėdami išnaudoti, naciai visų pirma bandė 
įtraukti lietuvių jaunuomenę į kovą prieš raudonąją armiją.

1943 m. pradžioje paties Hitlerio įsakymu general, komi­
saras Renteln pradėjo organizuoti lietuviškąjį S S legijoną, į ku­
rį vyrai buvo kviečiami sr-.vanoriais. šis nacių sumanymas sųvikoz 
griežtą lietuvių pasipriešinimą, ir toks legijonas nesusidarė. Ši­
tam bandymui nepavykus, Hitleris savo aktu jį atšaukė, pareikšda­
mas, kad ’’lietuvių tauta nėra pribrendusi Naujosios Europos sieki­
mams suprasti”, o jos vyrai ’’nėra verti ginklo jai kurti”.

Nenorėdami viešai laužyti tarptautinės teisės, naciai vengė 
savo vardu skelbti Lietuvos vyrų mobilizaciją, lie reikalavo, kad 
lietuvių jaunuomeną prie ginklo pašauktų patys lietuviai, t.y.' lie­
tuvių visuomenės veikėjai ar bent vokiečių pastatyti valdininkai 
lietuviai - general, tarėjai, o vokiečiams beliktų mobilizaciją įvyk 
ūyt. Tam reikalui Gen. Komisarijatas kelis kartus buvo sukvietęs 
žymesnius Lietuvos visuomenės veikėjus, bet šie nei karto nepasida­
vė naciškos Vokietijos pareigūnų reikalavimams. 1943 m. kovo mėn. 
gan. komisaras Lietuvai Renteln sukvietė pas save visus general, 
tarėjus ir pareikalavo, kad jie savo verdu pašauktų Lietuvos vyrus 
į kariuomenę ir darbams į Vokietiją. Nežiūrint grąsi-inų, šie tai 
padaryti atsisakė. Teisingumo tarėjas Mackevičius pareiškė, kad 
tokiu reikalavimu naciai laužo tarptautinę teisę, nes tarptauti­
niais nuostatais Lietuva tebėra nepriklausoma valstybė, ir okupa­
cinė valdžia neturi teisės reikalauti jos vyrų į kariuomenę. Ne­
pasiekę savo tikslo, naciai pavartojo prieš^tarėjus ir prieš lie­
tuvius iš viso represijas; uždarė visas aukštąsias mokyklas, suė­
mė ir išvežė į Vokietijos K Z stovyklas daug veikėjų, jų tarpe; 
teising. gen. tarėją Mackevičių, švietimo gen. tarėją Germantą, 
vidaus reikalų gen. tarėją Naraką, finansų kontrolierių Puodžių, 
daug universiteto profesorių, gimnazijų direktorių ir kt • Išvežtų­
jų dalis K Z stovyklose tuojau'buvo sunaikintai Kauno gimnazijos 
direkt. Bauba, finansų kontrol. Puodžius, doc. Tumėnas, agr. Bud­
rys ir kt.

Nacių karo mašinai reikėjo daug žmonių. Karo komendantas 
Lietuvai generolas Lust tais pačiais metais pradėjo organizuoti 
lietuvių statybos batali jonus (’’Baubatalionen”); be to, buvo vyk­
doma visų ginklo rūšių lietuvių karininkų registracija. Tam reika­
lui sudarytos komisijos veikė kelias savaites, oet jokių rezultatų 
nepasiekė. Tada stojantiems į statybos.batalijonus vyrams naciai 
pradėjo žadėti visokių lengvatų ir įvairių gerybių: sakė, kad jų 
nesiūs į frontą, bet panaudos tik užfrontės darbams, viliojo deg-
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tine ir tabaku, 6- 7 klasės gimnazijų mokiniams siūlė brandos ates- 
vai/Us ir t .t. Ir šios priemonės■rezultatų nedavė; žmonės priešinosi, 
registracijos vengė ir į darbus nestojo. Po to Gestapas, pasikvietąs 
į talką rusų belaisvių batalijonus, pradėjo žvėriškai siausti Lietu­
vos kaimuose ir miestuose, gaudydamas ir prievarta imdamas vyrus į 
statybos batalijonus ir į darbus nacių karo mašinai. Švenčionių aps- 
krity, pav., nepavykus pagauti daug vyrų, buvo sugaudyti ištisų kai­
mų žmonės — vyrai, moterys, vaikai — ir išvežti nežinoma kryptim^ 
Vilniuje Gestapas ir žandarmerija naktimis pradėjo užpuldinėti moki­
nių bendrabučius, bet juose jie- mažai ką laimėdavo, nes bendrabučių 
pareigūnai paaugusius mokinius paslėpdavo. Už tai šie buvo suiminė­
jami, o kai kurie iš jų ir nužudomi (pav., bendrabučio vedėja Rau­
dai t ė ).

Tokiomis priemonėmis naciams pavyko sugaudyti Lietuvoje ke­
lis šimtus vyrų. Iš Įstaigų irįmonių jie paėmė keliolika jiems ži- 

- nonų karininkų, grąsindami jų šeimoms. Taip buvo suorganizuoti 4 
lietuvių batalijonai, kurie stiprios sargybos saugomi buvo nugabenti 
prie Leningrado, Ilmenio ežero ir į. Pripeties pelkes. Daug lietuvių 
iš' šių batalijonų pabėgo. Liką vykdė sunkius įtvirtinimo darbus, kąs­
dami badą ir kentėdami nuo žiauraus klimato. Kada darbai buvo baigti, 
karininkus naciai atskyrė nuo kareivių, o kareivius su vienu antru 
prie jų paliktuoju karininku prievarta įjungė į Wehrmachtyo kovos 
dalinius.

1944 m. vasario ir kovo mėn. gen. p. Plechavičius, vokiečių 
okupacinės valdžios pareigūnams be paliovos spaudžiant, suorganizavo 
Vietiną Apsaugos Rinktiną. los uždavinys buvo kovoti su įvairiais 
plėšikų būriais Lietuvos ribose. Kai Rinktinė buvo baigiama organizuo­
ti, naciai pateikė gen. Plechavičiui naują ultimatuią; jie reikalavo, 
ka'd šis įvykdytų krašte mobilizaciją, surinktų 30.000 vyrų ir perduo­
tų juos vokiečių "Luftwaf ei Kada gen. Plechavičius su savo karinin­
kais atsisakė tai įvykdyti, 1944 m. gegužės 15 d. vokiečių žandarme­
rija ir .Gestapas apsupo rinktinės štabą ir visus karininkus su gen. 
Plechavičium areštavo* Tą pačią dieną kituose Lietuvos miestuose Ges­
tapo vadovaujami vokiečių daliniai apsupo rinktinės batalijonus ir 
žiauriu būdu juos nuginklavo. Pav., Vilniuje vokiečių gen. Jekell 
įsakius, iš 310 batalijono karių Panerių kalnuose buvo sušaudytas 
kas 12-as kareivis; tuo metu būvą daboklėje vieno lietuviško bata­
li jono kareiviai buvo visi sušaudyti. Kada Eišiškėse stovejąs ba­
tali jonas norėjo pasitraukti į miškus, vietos vokiečių įgula bandė 
juos sulaikyti. Vokiečių buvo nedaug, tad jie buvo nugalėti, ir ba­
tali jonas tvarkingai išėjo iš miesto. Tuomet iš Vilniaus buvo pa­
siųsti greitieji šarvuoti žandarų ir Gestapo daliniai batalijonui 
pagauti. Kada šie privažiavo prie sugadinto tilto per Merkio ūpą, 
kažin kas juos apšaudė, čia pat netoliese buvusį Pirciupo km. (Val­
kininkų valse.) vokiečiai apsupo, suvarė visus gyventojus - vyrus, 
moteris ir vaikus - į trobesius ir kaimą padegė. Bėgantieji iš de­
gančių trobesių žmonės buvo kulkosvaidžiais šaudomi. Tokiu būdu bu­
vo sunaikintas visas kaimas. Valkininkų miške baudžiamasis vokiečių 
būrys pasivijo pasišalinusį batalijoną. Apie trečdalį jo žmonių lik­
vidavo, kitiems pavyko išsislapstyti.

Marijampolės mieste vokiečiai likvidavo tik įsteigtą Viet., 
rinktinės karo mokyklą; kariūnai pasipriešino ginklu; keli karinin­
kai ir kelios kariūnų dešimtys žuvo. Likusieji nugabenti į Kauną, 
perrengti vokiečių Luftwaffe’s uniforma ir, stiprios sargybos saugo­
mi, nuvežti į Vokietiją aerodromų apsaugai ir darbams. Pats gen. 
Plechavičius, pulk. Urbonas, pulk. Grudzinskas ir kai kurie kiti 
karininkai buvo nuvežti į K Z stovyklą prie Rygos. Vėliau didžioji 
suimtųjų kariškių dalis atsidūrė Stutthcfo K Z stovykloje, kur jie 
išbuvo iki sąjungininkams ateinant. Kiti batalijonų kariai pasitrau­
kė į miškus ir pradėjo kovoti su vokiečiais, vykdydami partizaninius
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užpuolimus ir trukdydami naciams šeimininkauti Lietuvoje* Apie gen. 
Plechavičiaus rinktinės žiaurų likvidavimą tuo metu plačiai atsi­
liepė D. Britanijos spauda ir radijas.

Traukdamiesi 1944 m. iš Lietuvos nacių partijos nariai ir 
žandarmerija gaudė vyrus, atskirdami juos nuo šeimų. Vėliau jie juos 
priversdavo kasti apkasus, dirbti šiaip įtvirtinimo darbus, o kitus 
aprengdavo Luftwaffe’s uniforma ir siųsdavo Vokietijos gilumon. 
Daug šių paskutinėmis karo savaitėmis naciai apginklavo ir, įjungą 
į Nehrmachtą, prievarta išvarė į frontą. Taip atsirado uniformuotų ■ 
lietuvių karių. Juos saugojo naciai ir gestapininkai; jų darbo ir 
gyvenimo.sąlygos buvo nežmoniškos; prižiūrėtojai nuolat vartojo fi­
zinį smurtą, o kitus ir sušaudydavo.

Aukščiau suminėti faktai yra tik maža iliustracija to smurto, 
kurį vartojo naciai Lietuvoje okupacijos metu. Lietuviai niekuomet 
negalėje būti jų šalininkai ar draugai, nes lietuvių troškimai buvo 
griežtai priešingi nacių politikai; naciai savo okupaciniais meto­
dais siekė lietuvių tautos sunaikinimo, o lietuviai visuomet kovo­
jo dėl savo krašto laisyės ir nepriklausomybės.

Okupacijos metu lietuvių kalba ėjo dviejų rūšių spauda: vie­
šoji, nacių kontroliuojama ir remiama, ji reiškė okupacinės valdžios 
valią^bei norus, ir slaptoji, ji reiškė tikrąją lietuvių tautos va­
lią. Si pastaroji ragino lietuvius nestoti į kariuomenę, nevykti dar­
bams į Vokietiją ir iš.viso priešintis nacių užgaidoms. Slaptoji 
11etuviyųspauda visą laiką reiškė simpatijas J.A.V. ir D. Britanijai.

Išvadoje reikia pasakyti, kad lietuvių tauta viso karo metu 
rodė savo prisirišimą už demokratijos idealus ir už tautų laisvą ko­
vojusioms sąjungininkėms; ji įrodė visišką tautinį ir valstybinį su­
brendimą ir daug prisidėjo prie kovos su tIrani ja. Ypačiai reikia pa­
brėžti šiuos faktus;

1. Nežiūrint kieto nacių Vokietijos reikalavimo, 1939 m. ji 
neužpuolė žūstančios Lenkijos ir neatsiėmė Vilniaus, nors ji turėjo 
geriausios progos šitai padaryti, tuo būdu įvykdydama visos tautos 
troškimą.

2. Lietuvoje niekuomet nebuvo susiorganizavusi nacionalsocia­
listų partija; nebuvo lietuvių tarpe ir pavienių nacių.

3. Nežiūrint didžiausio spaudimo, naciams nepavyko sudaryti 
iš lietuvių S S dalinių. Prievarta kariškomis uniformomis apvilkti 
jaunuoliai pirmai progai pasitaikius pereidavo į sąjungininkų pusą 
arba stodavo į partizaninius būrius kovai su okupantais.

TARPTAUTINĖ APŽVALGA.
Pirmoji pusė šio men., rodos, galėtų sudominti kiekvieną mū­

sų, sekusį tarptautinės padėties raidą. Gruodžio 6 d. radijo ban­
gomis, pranešusioms apie sėkmingą finansinį susitarimą tarp J.A.V. 
ir D, Britanijos, nespėjus išnykti erdvėje, jau 7 d. vakare atskri­
do nauja žinia; gruodžio 15 d. Maskvoje susirenka J.A.V., Didž. Bri­
tanijos ir Sov. S-gos užs. reik, ministrai. Jie aptars problemas, 
susijusias su atominės bombos panaudojimu, o taip pat ir kt. svar­
bius reikalus. Naujo suvažiavimo pagrindas: Krimo protokolų nutari­
mai, kurie sako, kad trijų didžiųjų užs. reik, ministrai kas trys 
mėnesiai renkasi pasitarti.

Anglija. Plačiuose visuomenės ir vyriausybės sluoksniuose, 
ne tik šiandien,'bet ir vėliau, bus gyvai diskutuojamas finansinis 
susitarimas su J.A.V. Jis D. Britanijai turės milžiniškos reikšmės. 
Ir ne vien tik jai, bet ir visam pasauliui. D. Britanija turės ūki­
nio poilsio pertrauką. Ji pavargo begamindamą ginklus savo sąjungi­
ninkams. šio poilsio metu ji vėl organizuos savo gamybą, prisitai­
kindama prekių eksportui. Tuo būdu, didžiuma būtino vartojimo pre-
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Kių, Anglija ir toliau įsiveš* iš;J-Ą.V. Anglijoje tikima, kad. šitai 
turės lygiai t O Ate ~ ' j. £ J. _ £> — ■’J.'—’ -L- ' ~ v

Paskola sukėlė tris lianas trukusius debatus Žemuosiuose Rū­
muose. Opozicila^ne^tiek kritikavo paskolą ir už ją mokėtinus nuo­
šimčius, kiek šio susitarimo .sąlygas. Didž. Britanija už gaunamą iš 
A.V. vyriausybės 4*400 mil. doleriu paskolą sutiko plačiai atidaryti 
duris j.a.V. nrekėms į Imperijos kraštus» Antra, dar prieš šių metų 
pabaigą ji sutiko ratifikuoti parlamente Bretton-V?ood tarptautinės 
prekybos susitarimą, suteikdama jan_ įstatymo galią. Balsuojant pasi- 

. sakė už 34.5, o prieš 98 atstovei. Šio men. 18 a* if Anglijos .Aukš­
tieji ttiitna 1~, nežiūrint ten esamos konservatorių persvaros, šį susi­
tarimą ratifikavo 90 etsrovų pasisakius už, 8 prieš ir 100 susilai­
kius. pasibaigus debatams, .Churchilis Kritikavo vyriausybę. Esą so­
cialistai neblogiau santykius su J. Ji. V. Konservatoriai tokią pasko­
lą asą būtų gavę geresnėmis sąlygomis. Vyriausybės vardu Bevįnas at­
sakė, kad nors sąlygos ir sunkios, bet D. Britanija, tai turėjo pri­
imti, kad užsitikrintų bendradarbiavimą ir gerus santykius.^su J.A.V. 
D. Britanija dabar neturi karo skolų J iCcl ip tai buvo po Didžiojo Ka­
ro. 14 milijardų dolerių, kuriuos ji gavo iš J.A.V. karo metu pagal 
nuomos ir icaskolos įstatymą buvo nurašyta į Amerikos nuostolius. Vi­
si pinigai", išskiriant 650 mil. dolerių, eis Anglijos atstatymui, 
jie yra būtinai reikalingi maisto produktams, kasdieninio vartojimo 
prekėms ir naujų fabrikų statybai, Jos ekonominė buitis panaši į ka­
riną, buvusią 1940 m. D. Britanija išlaikė tuomet, išlaikys ir dabar. 
Suprantama, kad pati 'daugiau turėdama, D. Britanija galės daugiau 
remti ir savo sąjungininkus.

Vėliau Bevinas pranešė, kad pasiektas susitarimas su Prancūzi­
jos vyriausybe dėl Levanto.-Abi vyriausybės sutiko atitraukti savo 
dalinius iš Sirijos ir Libanono* Tai rodo D. Britanijos vyriausybės 
pastangas išlyginti visus nesklandumus su Prancūzija Artimuosiuose 
Rytuose. Jie susidaro birželio mėn. britų kariuomenei okupavus Siri­
ją. B©vines pareiškė, kad tai didelis žingsnis į priekį, siekiant 
dar geresnių santykių Vakaruose.

Londone šio mėnesio 16 d. paruošiamoji Jungtinių Tautų Orga­
nizacijos komisija priėmė du sprendimus: 1) sušaukti Jungtinių Tau­
tų atstovus pilnaties posėdžiams 1945 m. sausio 14 d. ir 2) pasiū­
lyti šios organizacijos nuolatinę būstine perkelti į J.A.V.

Del.šio pasiūlymo tąsėsi ilgi ginčai. D. Britanija, kurią rė­
mė Prancūzija, Kanada ir kt. vakarų valstybės, visomis jėgomis prie­
šinosi šiam sumanymui. Balsuojant laimėj-o priešingo ji pusė, kurioje 
buvo_Sov. S-ga, Kinija,^Čekija, Lenkija, Jugoslavija ir kt. Pietų 
Amerikos valstybės. Anglijoje manoma, kad Europa dar nėra susikon— 
solidavusi, jeigu tų valstybių atstovai yra priešingi Jungtinių Tau­
tų sostinės buvimui Europoj e. Ten taip pa t .manoma, kad jos perkėli- 
VB.S į Vakarų.pusrutulį perkels į J.^.v. ne tik politinį svorį, bet 
ir strateginius apskaičiavimus. Tuč būdu, strateginio svorio cent­
ras iš Atlantopersikels į Ramųjį Vandenyną. Galimas dalykas, kad 
Anglijoje prisibijoma, jog.tax nustelbs Europos reikalus ir nustums 
juos antron vieton. Kova. dar nebaigta. Ir reikia tikėti, kad Anoj 1 — 
ja .atnaujins. debatus šiuo svarbiu Europai reikalu. Anglijos delega­
cijai pilnaties posėdžiuose vadovaus pats min. oirm. Attlee ir jos 
sudėtyje bus Savinas.

* RytaiPolitinis slėgimas šioje pasaulio vietoje 
pasieks_auksciausią laipsną. Ąic menesio 15 d., prieš prasidedant 
tfi°ialieEls_posėdžiams Maskvoje, Sw, radijas paskelbė, jog Azer— 
eeiuzane suaorjuje. nauja demokratinė vyriausybė. Ji sieks visiškos 
autonomijos šiai Persijos tsri tori jai. Naujoji vyriausybė per Mask— 
vos radiją paskelbė ir daugiau smulkmenų, kurios"įeina į jos darbų 
programą. Kaip.ir paprastai, krašto, gyventojams siūlomos visos so­
vietines laisvės, dalinama sems, o pirmoje eilėje policija išvaloma
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Kuo ’’niekšų”. ŽdEjė ir kiti turtai suvalstybinami,, Am&rilciečių radijo 
stotys pranešė, kai naujos vyriausybės galva yra tik 1941 ra. iš Sov, 
S—gos grįžęs tūlas Kašivari. Paskutinės žinios skelbia,, kad sukili­
mas plečiasi, apimdamas pietinius Kaspijos juros pakraščius. Persi­
jos min. pirm, parlamente pareiškė, jog jis nepripažins jokių auto­
nomijų Persijos teritorijoje. Jis viešai apkaltino Sov. S-gą remiant 
banditus ir kurstant kurdų gimines.

Turkijoje buvo susikaupę antikomunistiniai debesys. Jie pra­
trūko spontaniškomis studentų demonstracijomis ir riaušėmis Instam- 
bule, Ezerume, Ųrpake ir kt. miestuose. Studentai ir minia (per 
2,0.000 asmenų) sudaužė komunistų leidžiamų laikraščių redakcijas, 
sovietų^ kvartale buvo išdaužyti langai. Minia šaukė; ’’Mirtis komuaiZ' 
mui”, (Šveic. radijo pran. 6.XII - 12,45).

Dėl šių įvykių Sov. S-ga įteikė notų Turkijos vyriausybei.
Jį apkaltino vyriausybę ir policiją, kad šie remia antisovietinius 
elementus. Turkai atsakė, kad tai darbas neatsakingų gaivalų, kurie 
bus nubausti visu griežtumu. Sov. vyriausybė per radiją pranešė, 
Kad šiuo turkų atsakymu ji nepatenkinta. Galima manyti, kad tai tu- 
ri ryšį su Vykiais Persijoje.

Prieš susirenkant trijų didžiųjų valstybių užs. reikalų mi­
nistrams, Turkijos užs. reik. min. pareiškė, kad Maskvos derybinin­
kai neįgalioti spręsti Turkijos reikalų. Turkija nesijaus įpareigo­
ta vykdyti bet kokius nutarimus, jeigu tuose pasitarimuose nedaly­
vaus jos atstovai.) Palestinoje padėtis aprimo. įkurta mišri J.A.V. ir D. Bri—

. tanijos komisija ten susidariusiai padėčiai tirti. Nežiūrint į tai, 
pan Krabų S-ga nutarė paskelbti nuo 1946.1.1. boikotą visoms žydų 
kilmės prekėms arabų pasaulyje, šiuo faktu rimtai susirūpino Britų • 
vyriausybė.

Likusioji Europa. Prancūziją mėginama traktuoti kaip antra­
eilę valstybę. Tai~rc dc’ Maskvos pasitarimai. Nepaisydama to, Pran­
cūzija siekia užsitikrinti kairįjį Reino kraštą ir sutarptautinti 
RuJxro sritį. Ji paprašo Sov. S-gos paramos, sprendžiant šluos .klau­
simus (15.XII). Po šio Prancūzijos manevro Londono ’’Times” 16.XII. 
įžanginiame šiems jos reikalavimams iš dalies pritarė.

Romoje ir krašte jaučiamas pasitenkinimas dėl visos terito­
rijos ir Viduržemio jūros Pantelerijos ir Lempedūzos salų perleidi­
mo naujai De Gasperi vyriausybei.

Jugoslavijoje maršalo Tito lūpomis pareikštas nepasitenkini­
mas dėl Italijos vedamos politikos Jugoslavijos atžvilgiu. Titas 
pakartotinai reikalauja Triesto su Venecijos - Džųlijos provincija. 
Tuo tarpu ten lieka sąjungininkų kariai.

Graikija.ruošiasi visuotiniems rinkimams. Jie turi įvykti 
1946.III.31. Dabar ten paskelbta plati amnestija.

Bulgarijoje pradėjo posėdžius naujas parlamentas. Ministras 
pirm. Georgijev pareiškė, kad Bulgarija nebus paskelbta respublika, 
kaip kad tai padarė naujai išrinktas Jugoslav!jos parlamentas.

Vengrijoje siaučia badas, Tas ypatingai ryšku Budapešte. Ten 
niršta apie 40% visų vaiką. Min. pirm. Tįldi ir sostinės burmistras 
kreipėsi į visą. pasaulį prašydamas išgelbėti Vengri ją nuo bado ka­
tastrofos.

' Esant tokiai padėčiai Europoje, gruodžio 16 d. prasidėjo
Maskvos pasitarimai. Jie pradėti Sov. S-gai reikalaujant (9.XII. 
Londono komentaras apie padėtį), Anglijos ir Londono spauda santū­
ri ir pesimistiška. Ji vis prisimena Londono pasitarimus, kurie 
- i siekai nepavyko. Paskutiniųjų dienų įvykiai šiam nerimui teikia 
'.ar daugiau*pagrindo. Pasitarimai jau vyksta kelias dienas. Jie 
n surti tylos, mirtinos tylos, kaip sako šveicarų radijas.

Aišku, susitarti nori visi. Jau pats faktas, kad jie susi­
rinko, rodo, kad bendradarbiavimo siekiama. Bet prisiminus nepa-
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vykusią Londono konferenciją, aiškėja, kokios sunkiai išsprendžia­
mos problemos dar kartą bus padėtos ant stalOo Be trijų didžiųjų 
bendradarbiavimo sunkiai įmanomas ir naujai kuriamos Jungtinių Tau­
tų Organizacijos darbas.

Be to, padėtį dar sukomplikuoja gruodžio 20 d. Sov. Gruzi­
jos paskelbti reikalavimai Turkijai - perleisti jai žymią terito­
rijos dalį.

KRONIKA
De tino Ida s P Ryšium su numatomu Vokietijon karo audros at­

blokštų liet“uvių™organizaciniu pertvarkymu tremtinių bendruomenės 
pagrindais, Lietuvių Srįjungos Valdybai ir Vyriausiajai Rinkimų Ko­
misijai yra būtina turėti tam pertvarkymui reikalingų duomenų.

Lietuvių Sąjungos Valdyba š. m. gruodžio 19 d. yra išlei­
dusi apygardų bei skyrių valdyboms, lietuvių komitetams ir stovyk­
lų vadovybėms pranešimą Nr. 16, kuriuo prašoma suteikti 1946 m. 
sausio 1 dienai statistinių žinių: I. Bendras lietuvių skaičius: 
berniukų iki 18 metų, mergaičių iki 18 metų, vyrų per 18 metų.-ir 
moterų per 18 metų; tikslus skyriaus, komiteto ar stovyklos'vado- ' 
vybės adresas korespondencijai siųsti; sąrašas vietovių įeinančių 
į skyriaus ar komiteto veikimo plotą.

Pranešimas yra išsiuntinėtas apygardų valdyboms, o jos savo 
keliu turės jį nusiųsti savo ribose esantiems smulkesniems pada­
liniams .

Skyrių valdybos, lietuvių komitetai ir stovyklų vadovybės 
prašomos statistikos žinias iki 1946 m. sausio 15 dienos pasiųsti 
savo Apygardos Valdybai, net ir tuo atveju, jeigu minėtas praneši-' 
mas nebūtų gautas.

Apygardų Valdybos prašomos šias žinias, kaip galima grei­
čiau, bet jokiu būdu ne vėliau kaip iki 1946 m. vasario 1 dienos 
atsiųsti Lietuvių Sąjungos Valdybai - (21) Detmold (Lippe), Bahn- 
hofstr.6).

Detmoldas. Gaivalingai argi jus skautybes minčiai lietuvių 
tremtinių tarpe po Vokietijos., kapituliacijos, jau birželio ir lie­
pos mėnesiais ėmė steigtis skautų vienetai stovyklose: Oldenburge, 
Wiesbadene, Luebecke, Blomberge. Tai buvo pirmoji židinėliai, iš 
kurių prasiveržė mūsų organizacijos atgimimas.

Rugpiūčio gale buvo sudaryta Detmoldo steigiamoji L.S.S. 
Vadija, kuri per rugsėjo mėnesį susikomplektavo.

Spalio 6 d. buvo paskelbtas skaučių vadovių ir skautų vadų 
steigiamasis suvažiavimas ir spalio 26-28 dienomis toks suvažiavi­
mas sutelkė 99 įgaliotus iki to laiko jau įsisteigusių draugovių 
ir tuntų atstovus bei pasyvius skautininkus (jų buvo tik 2). Stei­
giamasis suvažiavimas išrinko slaptu balsavimu, prisilaikydamas 
L.S.S. Statuto, laikinąją L.S.S. Vadiją. L. Skautų Vadijos adre­
sas: Detmold (21), ^Bahnlnofstr. 6.

Detmoldas. Š.m„ gruodžio 14 d. Kontrolinės Komisijos Vokie­
tijai Britų skyrius pranešė, jog leidžiama Pabaltijo tautų išvie- 
tintiems asmenims jų stovyklose formuoti skautų ir skaučių viene­
tus Anglijos skautu priežiūroje. ,.4

Tame pat rašte nurodoma būdas susisiekti su Tarptautiniu . 
skautų-čių Biuru.

Detmoldas. Tarptautinio Skautų Biuro direktorius Mr. Nilson, 
OBE, atsiuntė skautams iš Lietuvos pasveikinimą per sktn. Paužą 
Luebecke. Jis praneša, kad to Biuro gruodžio sesijoj bus sprendžia­
ma skautybės klausimas tarp iškeldintųjų asmenų (D.P.s.).

Detmoldas „ Tarptautinis Skautų Biuras atsiuntė per anglų 
skautininką Morris LeS.S. Vadijai Detmolde, jau 32 skautavimo 
knygas anglų kalba. Vadi ja ruošia reikiamos medžiagos vertimus iš 
tų knygų ir skelbs vertimus savo leidžiamam laikrašty nSkautybėjer.
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D et mo Ida s. Sąjungos Valdyba paskyrė kūnu kultūros reikalų 
vedėju ^ladą Bakūną (Bahnhofsur.6).

Detmoldas. Gruodžio 21 d.-, baigdamas gastroles povanglų 
sritį, Detmolde koncertavo-komp. Mikulskio vadovaujamas Čiurlio­
nio vardo ansamblis* Kaip visur, taip ir čia ansamblis turėjo ne­
paprastą pasisekimą. Be lietuvių visuomenės, koncerte dalyvavo 
britų kariuomenės, UNRR-os ir kaimyninių tautų atstovai. Visuome­
nės vardu ansambliui įteiktas adresas. Norėdamas patenkinti tau­
tiečių pageidavimus, sis aukšto lygio tautinio meno - dainos, mu­
zikos ir šokio - kolektyvas žada apie vasario mėn. dar kertą at­
vykti į anglų sritį.

DetmoldasDetmolde jau išspausdintas J. Z. ir B. K. ”Trum— 
pas angliškai*"- lietuviškas žodynas”, žodyne yra apie 6.000 žodžių.

Stockholmas. Spaudos žiniomis apie 10.XII. į Švedijos uostą 
Trelleborg įplaukė sovietų laivas - ligoninė pergabenti į Sov. S-gą 
Švedijoje internuotųjų karių, jų tarpe per 150 pabaltiečių, kurie 
protestuodami badavo arba mėgino susižudyti ir dėl to buvo laido­
mi ligoninėse. Jų likimas tuo tarpu nežinomas.

Londonas. 1945.XII.1. londoniškis ”The Times” įsidėjo vieno 
anglo laišką dėl Baltijos internuotųjų„Švedijoje. Jame rašoma:

’’Sovietų vyriausybės atmetimas Švedijos karaliaus pasiūlys 
atidėti 157 buv. Baltijos valstybių pabėgėlių išdavimą sukėlė di­
delį susidomėjimą. Jie sudaro mažą grupę iš 2700 dezertyravusių. 
Rytų fronto vokiečių kareivių. Jų amžius svyruoja tarp 20 - 50 m., 
nemaža jų turi šeimas Švedijoje.

Eilinis vokiečių kareivis, kovojąs kaip vokietis prieš są­
jungininkus, yra teisėtai po tam tikro laiko išduodamas nugalėto­
jams kaip karo belaisvis. Bet pasaulyje yra didelis skirtumas tarp 
vokiečio kareivio ir šių 140 latvių, 10 lietuvių ir 7 estų”. To­
liau pabrėžiama, kad ’’daugelis jų buvo 1941 metais tik 16. metų — 
nelabai pribrendusi ame amžiuje sprąsti tarptautines problemas. 
Kiekvienu atveju jie buvo prievarta paimti į kariuomenę. Norvegija 
kentėjo nuo savo kvislingų, bet niekas p nepasiūlė, kad norvegų 
jaunuoliai, vokiečių priversti kovoti vokiečių kariuomenėje, būtų 
įjungti į kvislingų kategoriją. Kitų kraštų piliečiai buvo prie­
varta išplėšti iš namų dirbti Vokietijoje, bet jie verti pasigai­
lėjimo, ne pasmerkimo. Šie 157 pabėgėliai yra visi ne vokiečiai, 
pagauti į vokiečių karo mašiną, kurie progai pasitaikius iš vok. 
kariuomenės pabėgo”.

Tuebingen asJau išėjo iš spaudos "Aušrelės” III delis, 
kaina RM. S, 50»"išleido Liet. S-gos Valdyba. Visus spausdinimo rū­
pesčius atliko L.S-gos įgaliotinis švietimo reikalams Tuebingene 
p. Kavaliūnas.

Platinama per L.S-gos Apygardų Valdybas, kurios siunčia 
įgaliotus asmenis į Tuebingeną vadovėlio atsiimti. Vykstant atsi­
vežama apygardoje esančių prad. mokyklų sąrašą ir nurodyti moki­
nių skaičių skyriais. Vadovėliu galės naudotis III ir IV skyriai. 

Jau spausdinami ir kiti vadovėliai pr. mokyklai ir gimnaz. 
Spengė. Praėjusį mėn. Spengėje įvyko britų zonos I3NRRA pa—' 

reigūnų suvažiavimas. Jame dalyvavo DNRRA-os centro Londone,J.A.V. 
ir Olandijos ūNRRA-os atstovai ir aukštieji kariai.

Blombęrgo lietuvių meninis kolektyvas buvo pakviestas su­
ruošti koncertą. Choras padainavo keletą lietuviškų liaudies dai­
nų, o šokėjai pašoko kelis tautinius šokius. Sugiedoti Anglijos ir 
Lietuvos himnai. Programos dalyviai susilaukė daug aplodismentų. 
Britų UERRA-os centro aukštas pareigūnas padėkojo menininkams ir 
pareiškė viltį, kad lietuviai pakvies dalyvavusius pobūvy ponus 
pas save. Po koncerto buvo šokiai. Juose dalyvavo anglai, ameri­
kiečiai, australiečiai, kanadiečiai ir kt. Beveik be išimties bu­
vo šokami lietuviški tautiniai šokiai. Svečių dalis juos jau mo­
kėjo, o kiti pramoko čia pat.
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